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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 17 de junio de 2020.
Licitación Abreviada A19747

Suministro, instalación, puesta en marcha y mantenimiento de una planta potabilizadora por Ósmosis Inversa para la localidad de Lorenzo Geyres, Paysandú

Comunicado Nº 9
En aplicación del Art. 3 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección II, se comunican las respuestas a las consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 
Pregunta 1: 

Rubro Nº1: Indicar listado de entregables de ingeniería.
Respuesta 1:
Los entregables de Ingeniería, para el Rubro 1) Proyecto planta potabilizadora por ósmosis inversa, son los indicados en el pliego: Es el diseño y elaboración del proyecto ejecutivo de la instalación a construir, de acuerdo a las especificaciones del presente pliego. En Anexo VIII, se explicitan entregables, que incluyen p. ej.: “En la instancia de capacitación se debe disponer de los manuales: manual de instalación y manual de uso, en español.”
Pregunta 2: 

Rubro Nº1: Indicar especialidades a considerar: Civil, estructural, mecánica, eléctrica e instrumental.
Respuesta 2:

La elaboración del proyecto de la planta requerido estará a cargo de los técnicos que corresponda, de acuerdo a la especialidad y a la experiencia del oferente, requerida en PCP, numeral 9.1a.

Pregunta 3: 

Rubro Nº1: Confirmar que mecánica de suelo y topografías son entregados por OSE.
Respuesta 3:

OSE no entregará mecánica de suelo y topografías. Es de cuenta del adjudicatario, dentro de los relevamientos que se requieran para realizar el proyecto.
Pregunta 4: 

Rubro Nº5: Es posible considerar la operación de la planta de osmosis durante 1 año incluida la mantención.
Respuesta 4:

El objeto de esta Licitación no incluye la operación de la planta.

Pregunta 5: 

Rubro N°5: El turno de operación y mantención corresponde a turno día los 365 días del año.
Respuesta 5:

De acuerdo a la aclaración previa, no corresponde operación.
Pregunta 6: 

Acondicionamiento del predio: indicar material a utilizar para el camino vehicular.
Respuesta 6:

El camino vehicular se realizará en tosca compactada. Si se requiere alcantarilla de ingreso al predio, sobre ella se realizará en hormigón.
Pregunta 7: 
Acondicionamiento del predio: Confirmar que la iluminación es sólo para la zona exterior del contenedor y sus estanques y no en la periferia.
Respuesta 7:
La iluminación es predial, no en la periferia.
Pregunta 8:

Acondicionamiento del predio: Se requiere información del estudio hídrico de las aguas pluviales. Estas aguas se recolectan por el perímetro del predio? Serán recolectadas y enviadas hacia conexionado de agua de rechazo?
Respuesta 8:

El acondicionamiento del predio, para el drenaje de las aguas pluviales, contemplará que estas aguas no serán conducidas hacia el conexionado de agua de rechazo. Drenan a terreno natural, se deberá contemplar en el proyecto, que no generen afectaciones relevantes a las instalaciones o en su escurrimiento (p.ej. erosión por concentración del escurrimiento).
Pregunta 9:

Confirmar si existe alguna marca preferencial de bombas.
Respuesta 9:

Para las bombas dosificadoras, las bombas elevadoras, bombas presurizadora y de alta presión y cualquier otro equipo de bombeo eventual que determine el proyecto, las marcas ofertadas deberán cumplir con las especificaciones y para las bombas presurizadora y de alta presión, corresponder a la marca de uso habitual del fabricante del equipo de ósmosis inversa.
Pregunta 10:

Para el arranque de bombas solicitan VDF o partidor suave.
Respuesta 10:

Se admite usar para el arranque variador de frecuencia o arrancador suave.
Pregunta 11:

Sobre instrumentación no se solicita medidor de cloro en línea. Favor Confirmar.
Respuesta 11:

Se confirma que no se solicita un medidor de Cloro en línea.
Pregunta 12:

PantallaHMI indicar si requieren monocromada o color.
Respuesta 12:

Se admite el uso de pantallas monocromo, el objetivo es poder visualizar los datos de los instrumentos, alarmas, etc.
Pregunta 13:

Indicar dimensiones de pantalla HMI.
Respuesta 13:

No se establece una dimensión mínima para el display LCD. Deberá ser adecuado para los parámetros a ser visualizados.
Pregunta 14:

Confirmar que tablero corresponde a IP55, considerando que va dentro de contenedor y no intemperie como se indica en el ítem 5 del pliego.
Respuesta 14:

El tablero deberá ser IP55.
Pregunta 15:

Confirmar que tablero debe venir con UPS. Confirmar que sólo se debe resguardar el control?
Respuesta 15:

El tablero no debe venir con UPS. Se admite UPS como alternativa al banco de baterías. Deberá resguardar el control y comunicación.
Pregunta 16:

Confirmar si los tanques poseen sensor de nivel (4-20mA) o swich de nivel (on-off).
Respuesta 16:
A los efectos del control, los sensores deberán poder informar sobre niveles máximos y mínimos, por lo cual se puede usar un sensor (4-20mA), o los switch, que deberán poder enviar señales de niveles máximo y mínimo.
Pregunta 17:
Indicar material del piping PVC, HPDE.
Respuesta 17:
El material de las tuberías deberá adecuarse a su uso, para el conexionado general deberá considerarse como opción básica el PVC; en acometidas, tuberías enterradas, etc., la opción básica es el PEAD; y en el equipo de ósmosis, dependiendo de las zonas de presión, etc., el que corresponda, de acuerdo a la configuración usual del fabricante.
Pregunta 18:

Confirmar que tanque poseen manhole para facilitar tareas de mantención.
Respuesta 18:

Las conexiones de los tanques deberán prever las uniones dobles y llaves de corte necesarias para tareas de manutención.
Pregunta 19:

Confirmar qué estanques vienen con escalera o gatera para el acceso de la instrumentación.
Respuesta 19:

Los tanques no se prevén con escalera, sí con tapa superior de acceso para inspección y lavado.
Pregunta 20:

Confirmar que bombas requieren standby (1+1).
Respuesta 20:

Se aclara a todos los oferentes que la bomba proveedora indicada en el Anexo VIII, deberá tener redundancia, se instalará en configuración 1+1. Las bombas presurizadora y de alta presión propias del equipo de ósmosis inversa no llevan redundancia y en general es así para el resto de los equipos de bombeo.
Pregunta 21:

Confirmar que límite de batería de rechazo es en cámara final de drenaje o tanque de rechazo. Específicamente flange de descarga de bomba de impulsión.
Respuesta 21:

El límite de la batería de rechazo es en cámara final de drenaje del predio.
Pregunta 22:

Confirmar que límite de batería del agua potable corresponde al flange de descarga de bomba de impulsión.
Respuesta 22: 

El límite de la batería de elevación de agua potable es fuera del predio, en espera, desde donde OSE realizará la conexión a la red de abastecimiento.
Pregunta 23:

Confirmar que el límite de batería de alimentación hidráulico es la boquilla de tanque de agua cruda.
Respuesta 23: 

El límite de la batería de alimentación de agua bruta es fuera del predio, en espera, hasta donde OSE realizará la conexión de las tuberías que traen el agua de las perforaciones de la localidad.
Pregunta 24:
Construcción: Confirmar si existen restricciones en la maquinaria pesada. Favor indicar especificaciones requeridas.
Respuesta 24: 
De acuerdo a proyecto, el adjudicatario dispondrá de los medios de obra que considere adecuados. Finalizada la obra deberá quedar correctamente acondicionada la zona de afectación por obra.
Pregunta 25:

Construcción: Para el período de mantención se cuenta con energía entregada por el proveedor. Se requerirá generador para realizar los trabajos?
Respuesta 25: 
Sí, es posible que se requiera generador para realizar los trabajos. OSE tramitará el suministro de Energía Eléctrica con UTE. Es de responsabilidad del adjudicatario la solicitud de provisorio de obra y los gastos por energía eléctrica durante la obra, o el eventual suministro de generador para realizar los trabajos. No se puede asegurar la fecha de disponibilidad de corriente eléctrica de línea.
Pregunta 26:

Mantención: Será alcance del contratista la disposición final de los lechos de rellenos de los filtros y filtros cartuchos?
Respuesta 26: 
No es de alcance del contratista la gestión de disposición final de los lechos de relleno de filtros o filtros cartucho. Sí es de cuenta del contratista, y deberá considerarse dentro de los consumibles para un año de funcionamiento, la provisión del medio filtrante que se deba sustituir, o su acondicionamiento, en tanto se prevea o fuera necesario, dentro del año de funcionamiento. Se aclara a todos los oferentes, que en caso de generar deshechos de rellenos de filtros, se deberá incluir en la oferta el plazo previsto de la sustitución o acondicionamiento de estos medios filtrantes, el tipo de gestión necesaria, e incluir los costos asociados (por regeneración, lecho nuevo, etc.), para un año de funcionamiento, en el Rubro 4).
Pregunta 27:

Nivelación del terreno corresponde a toda el área del predio o solo a la zona de tránsito y de montaje del sistema.
Respuesta 27:                                                                                                                                                                                                                                 La nivelación del predio corresponde sólo a la zona del predio que el proyecto a realizar indique. En particular sí corresponde para el área de tránsito e instalación de la planta.
Pregunta 28:

Les estoy solicitando una nueva visita de obra ya que estamos muy interesados en presentarnos a dicha compra y tuvimos un percance en la fecha de la anterior visita. Es posible?
Respuesta 28:                                                                                                                                                                                                                              No es posible, ya se coordinó una única visita, de acuerdo al Comunicado 4: “se realizará una única visita (no obligatoria) al sitio (Localidad Lorenzo Geyres, Paysandú), el día viernes 29 de mayo de 2020 a las 12 horas”. No obstante, quien lo desee puede visitar por su cuenta el sitio de implantación, no concurrirá personal de OSE.
Pregunta 29:
En cualquier caso les pedimos un teléfono para charlar de algunas dudas con el técnico de la obra.
Respuesta 29:                                                                                                                                                                                                                             Las aclaraciones serán respondidas únicamente de acuerdo a lo establecido en el  PCG (pliego de condiciones generales), numeral 3 y en el PCP (pliego de condiciones particulares), numeral 3.

Pregunta 30:

En el apartado referente a los antecedentes del oferente, no vemos ningún requerimiento explícito sobre la experiencia del oferente operando y brindando servicio de mantenimiento a plantas de tratamiento de agua por ósmosis inversa. 

Creemos que es un punto importante ya que representa un año de servicio y al menos el 10% del precio total de la oferta.
Respuesta 30:                            

Para los antecedentes del oferente, los requerimientos para la oferta son de acuerdo a lo establecido en el PCG (pliego de condiciones generales), numeral 9 y en el PCP (pliego de condiciones particulares), numeral 9.1a.
Pregunta 31:
Respecto al párrafo del apartado 10.3 “Precio y cotización” que abajo figura
“Los precios totales de cada uno de los Rubros 3) – Instalación, Puesta en Funcionamiento y Capacitación, 4) Consumibles para un año de funcionamiento y 5) Servicio de Mantenimiento Anual de la Planilla de Cantidades y Precios (Anexo VI), deberán ser mayores o iguales al 10% (diez por ciento) del Precio total de la oferta”
No entendemos por qué el precio está acotado inferiormente y no puede ser menor al 10% del precio total de la oferta, cabiendo la posibilidad de que cada oferente cumpla los requisitos para dichos rubros de manera eficiente, bajando los costos de los mismos y el total de la oferta.
Consideramos que este punto hace que se tienda a subir el valor de los rubros no limitados en porcentaje de precio y favorece a los oferentes cuya operativa en servicio y adquisición de insumos es menos eficiente.
Respuesta 31:                            
El balance de distribución de precios para este pedido de precios considera un mínimo para estos rubros, se establece en un valor que se consideró razonable.
Pregunta 32:
Referente a la instalación, quisiéramos saber si los días de lluvia, en los cuales la construcción de la obra civil y eléctrica estará detenida, se considerarán días extras y se adherirán al plazo especificado, postergando la fecha de término aceptada.
Respuesta 32:                            
El plazo previsto en el pliego son días totales, no se prevé extensión de plazo por motivos climáticos.
Pregunta 33:

Los transmisores de presión de diafragma solicitado en el pliego, de oro y rodio, y tienen una exactitud de 0,1%, estando sobredimensionadas para esta aplicación, dado que se utilizan en fluidos extremadamente corrosivos. Además estos equipos, no solo son más costosos, sino que, como se deben importar exclusivamente, el plazo de entrega del instrumento llega a ser mayor a dos meses. Se solicita se acepte una modificación a transmisores de presión con diafragma en acero inoxidable y una exactitud de 0,5% FSO.
Respuesta 33:                            

Se acepta que los transmisores de presión posean un diafragma en acero inoxidable y una exactitud de 0.5 % FSO.

Pregunta 34:

El módulo GPRS es una tecnología discontinuada en la mayoría de los fabricantes de pantallas HMI. Se consulta si se puede presentar una modificación con comando remoto por internet, el cual puede instalarse en cualquier Smartphone. Este comando permite acceder a la pantalla HMI del tablero, relevar parámetros, alarmas y operar como si se estuviera frente al tablero.

Es una modificación superadora al módulo GPRS, que solo envía alarmas y no permite operar a distancia
Respuesta 34:      

No se acepta una modificación respecto al módulo GPRS.
Pregunta 35:
Indicar material de los estanques.
Respuesta 35:      

Los tanques serán de polietileno para uso en agua potable. Para los de agua bruta y producto, tendrán tapa superior que permita el acceso para inspección y limpieza.
______________________________________________________________________________
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